дело № 5-112-2610/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2024 года

                                     г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящегося по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205, рассмотрев дело в отношении Аникиной Светланы Васильевны, родившейся *******, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,
установил:
06.10.2023 года в 11:21 на МО Ленинский г.о. а/д М2 Крым-Федюково 4 км. Аникина С.В. в нарушение п. 8.6 ПДД РФ, управляя автомобилем Порше г/н *****, при выезде с пересечением проезжих частей, двигалась по полосе, предназначенной для встречного движения, ответственность за данное правонарушения предусмотрена ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Аникина С.В., извещенная о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, в телефонограмме суду просила рассмотреть дело в ее отсутствие, указав, что вину признает, в содеянной раскаивается, также просила назначить наказание в виде административного штрафа.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Аникиной С.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, подтверждается: протоколом ***-диском, на котором зафиксирован факт совершения Аникиной С.В. рассматриваемого правонарушения.

Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения РФ (далее ПДД РФ) на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами. Приложения к ПДД РФ являются их неотъемлемой частью, в связи с чем несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением ПДД РФ, а в данном случае - квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в диспозиции которой указано: "в нарушение Правил дорожного движения".

Поскольку в пределах перекрестка траектория движения транспортного средства Правилами не регламентируется и при отсутствии разметки, определяющей границы полос движения, в т.ч. при повороте налево (линия 1.5, 1.6, 1.7), к водителям предъявляется единственное требование (п.8.6. ПДД РФ) - "при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения".

Если, проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначенным полосам. Наезжать на прерывистые линии разметки разрешается лишь при перестроении.

Факт выезда Аникиной С.В. в нарушение Правил дорожного движения РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, при выезде с пересечения проезжих частей, материалами дела подтвержден.
Приведенные выше доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Аникиной С.В. в совершении рассматриваемого административного правонарушения. Таким образом, мировой судья считает, что вина Аникиной С.В. в совершении административного правонарушения, установлена, а её действия правильно квалифицированными по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ – как выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения. Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события. Каких-либо нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, судом не установлено, протокол составлен уполномоченным должностным лицом, существенных нарушений требования закона, влекущих признание протокола недопустимым доказательством, при его составлении не допущено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Аникиной С.В. вины, а обстоятельством, отягчающим административную ответственность, - повторное совершение ею однородного административного правонарушения. При назначении наказания, учитывая общественную опасность деяния, характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, отношение последней к содеянному, мировой судья полагает возможным назначить Аникиной С.В. административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Аникину Светлану Васильевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: согласно извещению (форма № ПД-4) приложение к постановлению. В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Согласно ч. 1.3. ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 105.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                 Е.П. Король